
 

Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 

EXMO(A) SR(A) DR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA 1ª VARA DA FAZENDA DA 
COMARCA DE CRICIÚMA - SC 
 
 
 
Processo:  0300729-20.2018.8.24.0020 
Tipo:  Recuperação Judicial 
Autores:  MP Foods Abate de Aves Ltda. 
 CHM Avícola Ltda.  
 Rações Esplanada EIRELI ME 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GLADIUS CONSULTORIA  E  GESTÃO  EMPRESARIAL  S/S    LTDA, 

neste ato representada por seu administrador, Agenor Daufenbach Júnior, 
Administrador Judicial no processo de RECUPERAÇÃO JUDICIAL de MP 
Foods Abate De Aves Ltda.; CHM Avícola Ltda.; e Rações Esplanada 
Eireli ME, vem, respeitosamente, a presença de V. Exa., informar e ao final 

requerer o que segue: 
 
 

Visando dar efetividade ao art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, vem esta 

administração judicial apresentar: 
 

 

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DA DEVEDORA 
 

Como forma de monitoramento de suas atividades e intensidade de 

continuação de produção, elaboram-se relatórios relativos ao faturamento mensal, 

número de funcionários ligados as empresas autoras bem como o valor total do 

endividamento na Recuperação Judicial. 

 
Desta feita, os dados industriais informados nesta peça, são referentes ao 

mês de Março/2020, e foram informados a esta administração através de relatórios 

emitidos dos referidos setores competentes. 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

Com relação ao andamento processual, informamos que disponibilizamos em 

nosso site uma planilha de acompanhamento que pode ser consultada através do 

link: (http://gladiusconsultoria.com.br/processo/mp-foods-abate-de-aves-ltdadot-

chm-avicola-ltdadot-racoes-esplanada-eireli-me-100). 

 

 

1.  DO INFORME DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS 

 
Como relatado na inicial, o Grupo Galla, atualmente, dedica-se ao abate de 

aves, especializado em abate de galinhas matrizes, bem como a produção de rações.  

 

A empresa MP Foods, é responsável pelo abate das galinhas matrizes, ramo 

responsável por 90% do faturamento do grupo. 

 

Em relação à recuperanda C.H.M Avícola, esta é responsável pela produção e 

comercialização de rações.   
 

 

1.1- Dos Indicadores Financeiros, Produção e RH 
 
O faturamento líquido do Grupo atingiu, no mês de Março/2020, o valor de 

R$ 4.418.772,19 tendo um aumento de 6,07% em relação ao mês anterior: 
 

 
 

1.2- Da composição do quadro de funcionários consolidados 

 
O quadro de funcionários é composto por profissionais atuantes na área 

Administrativa e na Produção, chegando a um total de 255 funcionários ativos 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

MP FOODS 5.621.673,82 4.011.586,46 4.227.015,87

CHM 199.135,68 154.361 191.756

TOTAL 5.820.809,50 4.165.946,99 4.418.772,19 - - -

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

 6.000.000,00

 7.000.000,00

Faturamento Líquido (Em R$) - 2020 



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

ligados as recuperandas no mês corrente, além de 17 colaboradores que se 
encontram afastados. Desta forma, segue abaixo sua representação gráfica. 

 

 
 

1.3-Dos Dados de Produção 

 
Como já citado anteriormente, as empresas dedica-se ao abate de aves e a 

produção de ração, sendo assim, sua produção é representada na medida 

Quilogramas (Kg): 

 

 
 

 

 

1.4 – Do Passivo sujeito a Recuperação Judicial 

 
As recuperandas juntaram aos autos a Lista de Credores (fls. 139-153 e 937-

950), de acordo com art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  
 
Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta 

administração judicial apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial (fls. 
1485-1492) conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005. 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun

ATIVOS 271 267 255

AFASTADOS 11 17 17

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 300

Quadro Geral de Funcionários - 2020



 

 
Rua Rui Barbosa, n.º 149 – Centro Emp. Diomício Freitas Rua Abdon Batista, n.º 121 – Centro Emp. Hannover 
Salas 405 / 406 – Centro, Criciúma/SC, CEP 88.801-120 Sala 1004 – Centro, Joinville/SC, CEP.: 89.201-010 
Telefones:(48) 3433 8525 / (48) 3433 8982  Telefone:(47) 3028-8525 
 

www.gladiusconsultoria.com.br 
 

 
 

 
Posteriormente a publicação da Relação de Credores do Administrador Judicial 

sobrevieram algumas decisões de habilitações e impugnações retardatárias, que foram 
anotadas por esta administração para o momento oportuno da consolidação do 
Quadro Geral de Credores (art. 18 da Lei 11.101/2005). 

 
O total habilitado na recuperação do Grupo encontra-se conforme descrito 

abaixo: 
 

 
 
As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, 

em seus respectivos setores. 

 

Sobre as informações contábeis, seguem anexos os Balancetes Contábeis do 

mês de Março/2020 remetidos pelas empresas e devidamente assinados pelo seu 

administrador e pelo contador. 

 

Frente ao exposto, vem esta administração judicial, REQUERER juntada 

Relatório Mensal das Atividades da Devedora, cumprindo assim o art. 22, II, “c” da Lei 

11.101/2005. 

 

 

Nesses termos pede deferimento. 

 

 

Criciúma- SC, 29 de Maio de 2020. 

 
 

 NATUREZA DO CRÉDITO  VALOR TOTAL % DO VALOR TOTAL

CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS 54.172,04R$               0,46%

CLASSE II - CRÉDITOS COM GARANTIA REAL 2.529.306,79R$         21,49%

CLASSE III - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 7.972.749,48R$         67,73%

CLASSE IV - CRÉDITOS ME/EPP 1.215.014,62R$         10,32%

TOTAL : 11.771.242,93R$      100%

 TOTAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO MP FOODS 














